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Kas diena ir valanda Europoj karo pavojus didėja
Potvinis Porto Alegre

Porto Alegre mieste ir apylinkėse Į 
kelias dienas vanduo kilo ir užliejo ! 
žemesnes vietas. Vienas ketvirtadalis 1 
Porto Alegre miesto buvo apsemta. 
Labai daug žmonių liko be pastogės. 
10 žmonių žuvo. Po truputi vanduo 
pradeda nusekti-

Rió de Janeiro paroda

Spalių 12 d. Rio de Janeiro mies
te tapo atidaryta tarptautinė paroda. 
Parodos atidaryme dalyvavo ir prezi
dentas Getulio Vargas. Per parodos 
laiką kelionė j Rio papiginta 50%

Vėl traukinio nelaimė

Prie stoties Deodoro, netoli Rio 
įvyko traukinio nelaimė, susidaužė 
du traukiniai užėję ant vienos linijos, 
kur žuvo 3 keleiviai ir 23 tapo su
žeisti.

Nori Išlaisvinti integrelistus

Bahia estade tapo uždaryti inte- 
gralistų centrai ir keletas integralistų 
suareštuota, Dabar dedamos pastan
gos integralistus išlaisvinti. Bahia vy
riausybe yr& priešinga integralizmui.

Kuomet žemdirbiai važiuoja Brazi
lijon pirma klase

Pereitą šeštadienj į Rio de Janei
ro uostą įplaukė laivas „Jamaiąue“, 
kuriuo atvyko į Braziliją keletas „žem
dirbių“ iš Lenkijos žydų tautybės. 
Policijai tikrinant tų emigrantų doku
mentus, krito įtarimas, kad tie emi
grantai negali būti žemdirbiai, nes 
daugelis jų važiavo pirma klase. Po
licija nustatė, kad jie „žemdirbiais“ 
pasidarė tik todėl, kad gauti laisvą i- 
važiavimą. Policija užvedė bylą, kad 
išaiškinti šitą šmugelį su žemdirbyste.

Stalinas vietoj Lenino

Sovietų Rusijoj Leninas pradeda
mas visai užmiršti. „Daily Telegraph“ 
praneša, kad Maskvoje statomi milži
niško Sovietų rūmai, ant kurių turėjo 
būti pastatyta labai didelė Lenino sto- 
vyla. Bet dabar nutarta vietoj Leni
no stovylos, pastatyti Stalino sto- 
vylą.

10 metų Lietuvos radiofonui

Rugsėjo 18 d. Lietuvos radiofo
nas iškilmingai paminėjo savo veiki
mo dešimtmetj. Dabar radio imtuvus 
turi 30,441 žmogus- Tai labai mažas 
Lietuvos žmonių nuošimtis kurie klau
sosi radio. Mat stinga pinigų įsigyti 
radio aparatai.

Kunigai dalyvauja kare

Ispanijos sukilėlių pusėje su gin
klais rankose kariauja ir kunigai. 
Havas praneša, kad mūšyje ties Vai 
de Iglezias, žuvo aštuoni kunigai, ku
rie buvo įsirašą savanoriais pas su
kilėliais.

Rusai siunčia maistą Ispanijai
Sov. Rusija jau kelis laivus at

siuntė visokio maisto Ispanijos žmo-

Vokietija grasina Francijai
Tolimuose Rytuose ginkluoti susirėmimai

Italija smarkiai padidino ginklų gamyba

Nuo šiaurės iki pistų, nuo rytų 
iki vakarų dūzgia Europos ginklų fa
brikai su nideliu įkarščiu gamindami

nimą ir ginklų gamybą Pereitą šeš
tadienį Italijos vyriausybė nutarė pa
didinti darbo valandų skaičių visuose

dėjo didelis potvynis, kuriame žuvo 
apie ÕQO žmonių, o 30.000 liko be pa
stogės ir maisto. Pradėjo siausti 
choleros ir dezinterijos epidemija

Ispanijos karo eiga

mirtį sėjančius pabūklus — moderniš- 
kiausius ginklus. Ginklavimosi karšt
ligė, ypuč pastaraisiais keliais mėne
siais tiek labai aukštai pakilo ir karo 
pavojus Europoje artinamas ne mėne
siai/, o dienomis ir valandomis Nauji 
vyriausybių nutarimai, nauji dekretai 
skelbiami ne tam, kad sumažinti žmo
nių skurdą pasauly, kad pakelti jų ger
būvį, bet tam, kad žmoniją įstumti dar 
į didesni skurdą. Vyriausybių dėme 
Sys nukreiptas ne į krašto ekonominio

fabrikuose nuo 40 iki 60 valandų sa
vaitėj. 1200 Italijos kontroliuojamų 
fabrikų šiandien su dideliu įkarščiu 
kala ginklus, biidavoja karinius laivas. 
Mussolini* sako, kad toks jo paskuti
nis nutarimas
padarytas dėl to, kad esą Sov. Rusija 
drumsčia Europos taiką smerkdama 
Italiją, Vokietiją ir Portugaliją dėl 
rėmimo Ispanijos sukilėlių. Girdi, toks 
S. Rusijos gestas link tų valstybių ro- 

-j„ .x- , ............................. do, kad reikia būti gerai pasiruošus
ir kultūrinio kūrybinio darbo klėstoji- Į saugoti Europos taiką... Nesusiprati
mą, bet j griovimo technikos tobuli- mai vyksta ir tarp kitų valstybių.

Hitleris reikalauja, kad Francija imtų nagan komunistus

Httleris neturėdamas dėl ko pri
kibti prie Francijos, tad pradėjo kiš 
tie j jos vidaus reikalus, ypatingai dėl 
to, kad Francijoj yra laisvė žodžio, 
spaudos, susirinkimų. Taip pereitą 
sekmadienį Francijos. komunistai tu
rėjo mintingą Strajburgo mieste Alza- 
sijoj, kur kalbėjo komunistų partijos 
sekretorius Maurice Thorez. Toj pa
čioj salėj kur buvo mintingas, vieni 
juokdariai iškabino Hitlerio karikatū
ra. Sužinojęs apie tai Hitleris, pasiu
to ir savo atstovui Paryžiuje įsakė 
išreikšti Francijos vyriausybei protes
tą, ir kad vyriausybė nubaustų komu
nistus, nes kitaip esą, gali būti pras
tos pasekmės, Hitlerio karikatiirini-

Lygiai 3 mėnesiai, kaip verda 
žiaurus karas Ispanijoj. Pagal tele
grafo žinių pranešimą, sukilėliai žy
giuoja į priekį, užimdami naujas pro
vincijas. Vėliausios žinios praneša, 
kad sukilėliai jau įėjo į Madrido pro
vinciją ir randasi 20 kilometrų nuo 
sostinės. Asturias provincijoj eina 
smarkios kovos. Oviedo mieste vyks
ta žiaurios kovos su granatomis. Ta- 
miestas buvo sukilėlių rankose, bot 
dabar į jį įėjo valdžios kariuomenė 
ir sprogdina bažnyčias kur pasislėpę 
sukilėliai. Iš Casa Blanca pranešama, 
kad valdžios pdvandeniniui laivai nu
skandino sukilėlių laivus su gabena
mais sukilėliais, š'aip žymesnių pa
sikeitimų Ispanijoj per šią savaitę ne 
įvyko.

mas esą yra aiškus veiksmas prieš 
Europos taiką. Francijos vyriausybė 
gavusi tokį iš Hitlerio atstovo įspė
jimą, žinoma, tik nusijuokė ir jam 
pareiškė, kad Francijoj yra laisvė, kas 
ką nori, tas tą kalba, rašo ir piešia 
ir dėl to vyriausybė nemato jokio rei
kalo kištis Į komunistų reikalus, ku
rie Francijos valdžioj nedalyvauja. 
Gavęs tokį atsakymą, Vokietijos atsto
vas nuleido nosį. O Francijos spau
da tiek kairioji, tiek ir dešinioji, pasi
piktinusi dėl Vokietijos kišimosi į 
Francijos reikalus. Francija, sako, 
yša laisvės šalis ir Hitleris tenebando 
francūzams atimti laisvę jų pačių tė
vynėj.

Susišaudė rusu ir japonu kareiviai

Iš Maskvos pranešama, kad spa
lių 11 d. 35 japonų kareiviai, gerai 
ginkluoti, perėjo sieną ir apie 3 kilo
metrus įėję rusų teritorijon prie kai
mo Pakčekori, ėmė šaudyti į rusų 
sargybinius. Apšaudę rusus, japonai 
pasišalino Mėndžiurijon. Tą pačią die
ną rusų teritorijon įsiveržė antras ja
ponų kareivių būrys prie kaimo SaL 
kakori, pasidarė apkasus ir pradėjo 
šaudyti į rusus. Maskvos vyriausybė 
dėl šių įvykių pasiuntė japonijai pro
testą ir perspėjo ją, kad daugiau to- 1

| kie užpuolimai iš japonų pusės nepa- 
'sikartotų. O japonai iš Tokio per 
j žinių agentūrą Domei paskelbė to'ią 
žinią: Spalių 12 d., Huninge, būrys 
Sovietų kareivių, vedami karininko 
Tominega, puolė Mandžiurijos karei
vius, karie ieškojo nužudytų savo 
draugų per susišaudymą įvykusi spa
lių 11 d.

Taigi, visose pasaulio dalyse 
ieškoma priežasčių vienų prieš kitus, 
lyg tyčia būtų ieškoma pradėti karą.

nėme kovojantiems su sukilėliais. Is
panijos vyriausybė pasiuntė rusams 
padėką.

palčiai Ispanijoj

Karas Ispanijoj darosi jau sun
kesnis, nes pradeda darytis šalta ir 
reikalinga žieminių rūbų. Sukilėliai 
tikėjosi sukilimą laimės per kelia8 
dienas, bet išėjo kitaip, jau'3 mėnesiai 
kaip karas eina, o galo nesimato.

Ištrems 60 svetimšalių

Urugvajaus vyriausybė psskslbė 
dekretą, kuriuo bus reguliuojamas sve
timšalių įvažiavimas Urugvajui! Ir bus 
žiūrima, kad ten nepatektų komunis
tai. Šiuo dekretu vadovaudamosi 
policija suareštavo 60 svetimšalių, kaip 
ekstremistus ir juos ištrems.

Audros pasekmės Filipinuose
Per Filipinų salas perėjo «mar

ki audra ir lietus. Po audros prasi-

Vengrijos vyriausybė

Mirus Vengrijos diktatoriui ge
nerolui jGoemboes, vyriausybės prie
šakio atsistojo Dyronyi. Šiaip vy- 
riusybėj pasikeitimų beveik neįvyko.

Komunistų areštai Austrijoj

Austrijos policija susekė slaptu: 
komunistų centrus ir daug komunisti 
areštavo. Tarp areštuotų asą ir rusi; 
kurie Austrijon įvažiavo su netikra 
pasais. Tarp areštuotuotų yra tai 
pat latvis.

Traukinio nelaimėj žuvo 69 
žmonių

Kulumbijoj įvyko ekspresinio traukink 
katastrofa, kuriuo buvo vežami kare 
viai, 3 vagonai tapo numesti nuo be 
gių ir žuvo 60 kareivių.

Nori pasikeisti belaisviais
Ispanijos vyriausybė turi paėmu

si belaisvėn ispanų fašistų vadą Jori 
Antonio Primo de Rivera, kadai bu 
vusio Ispanijos diktatoriaus rūmų. ( 
sukilėliai turi paėmę Ispanijos vyriau 
riausybės galvos, Largo Caballen 
sūnų. Sukilėliai labai bijo, kad va 
džios teismas nesušSudytų fašistų vad< 
todėl siūlo valdžiai Caballeirą. o ka< 
jiems atiduotų Riverą. Bet vyriausybe 
nenori turėti jokių derybų su sukilėliais.

PRAŠOM UŽEITI Į REDAKCIJĄ

Petras Galvanauskas yra kviečia
mas užeiti j “Aido” redakciją spalių 18 
• l. 10 vai. ryto. Taip pat prašome 
užeiti Į “Aido” redakciją Rybačenką. 
Yra svarbus reikalas.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ 
Atsiimkite laiškus

F. Lesčinskaa, Grigulis, P. Gu
daitis, Jz. Repečka, J. Rutkauskas, V. 
Jablonskienė, K. Januškis, J. Jazėnas, 
J. Ruzgys, A. Filonas, A. Briedis, V. 
Guiga, V. Šližis, A. Tijūnėlis, Jrg. He- 
pečka, J. Juška, Iz. Savickas.
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Apžvalga
PATRIOTIŠKOS KOMEDIJOS

Tikri komedijantai tie lietuviški 
patriotai, jie ne tik lietuvius išeivius 
juokina, bet ir svetimtaučiams pradeda 
rodyti savo komeiijas. Kelinti metai 
iš Lietuvos plaukianti litai jiems, ma
tyt, makaules susuko.

Argentinoje apsigyvenę lietuviški 
šnipai par kelis metus sudorojo daug 
tūkstančių Lietuvos iždo pinigų ir 
toliau bedorodami tarp savęs tiek su- 
•ivaidi.jo, kad jau tautiškos spaudos 
nebeužtenka patriotiškai biaurotis, tai 
nuolėsi j argentinų spaudą, tuo būdu 
atkreipdami Argentinos visuomenės 
įtartiną dėm/sj ne tik į lietuvių kolo
niją, bet ir į atstovybę, kaip į komu
nistų lizdą. Dar ko gero, tautiškos 
Lietuvos maitinamų lietuviškų šnipelių 
dėka, Argentinos vyriausybė gali 
Lietuvos atstovui įteikti jo pasą, taip 
kaip Urugvajus padarė su Sov. Rusi
jos atstovu.

Kodėl Argentinoje įvyko tokia 
velniava tarp lietuviškų šnipelių, ne
žinia, bet greičiausia dėl to, kad ten 
senuosius Lietuvos litų aikvotojus pa 
keitė “viso labo mokytojas” M. Šalčius. 
Gal, dėl šitų pasikeitimų ir įvyko to
kia velniava, kuri gali labai nemalo
niai atsiliepti pačiai Lietuvai.

Tai, mat, vis “samozvancų” val
džios litų aikvojimo “politikė”.

Ne kitaip pradeda darytis ir 
Brazilijoj tarp lietuviškų patriotų ir 
šnipelių, ir čia panašios komedijos 
pradėtos vaidinti per brazilų spaudą 
ir Lietuvos oficialieji asmenys, kaip 
purvina mazgote svaidomi ir tuo bū
du teršiamas Lietuvos vardas, žemi
namas jos prestyžas svetimos valsty
bės akyse.

Kažin, ar ir toliau Lietuvos vieš
pačiai ir jų gizelis DULR rems dva
sios iškrypėlių gaują P. Amerikoj, kad 
jie čia visokias “komedijas” darytų ir 
Ž mintų lietuvius pasaulio akyse?

Mum rodos, kad tų “komedijų”, 
turėtų pakakti, o visi čia esamieji 
“aktoriai” — šnipeliai, kartą ant vi
sados, turi būt sudrausti.

VISOKIŲ ŽAISLŲ PRASIMANO

Amerikos J. V. lietuviai tautinin
kai kreipėsi Į draugiją užsienio lietu
viams remti, kad ji į Ame: iką atsiųstų 
jiems “lietuviškos žemės”, 
ant “amerikoniškos žemės 
tautininkų patriotizmas smarkiai 
ruoja, tad šitą prašymą draugiją už
sienio lietuviams remti išpildė.

Nutarta, kad žemės Amerikos 
tautininkams reikė pasiųsti nuo Biru
tės kalno iš Palangos. Susirinko tau
tiškos organizacijos su vėliavomis ir 
kitomis tautiškomis brostvomis atlikti 
žemės paėmimo ceremonijas. Po visų 
prakalbų, žemė buvo paimta ir į gin
tarais papuoštą dėžę įdėta ir pasiųsta 
Amerikos tautininkams.

Ar tai ne juokingas žaislas? Jei
gu jau tokiais žaislais užsiima pasenę 
žmonės, tai, aišku, kad jie savo dienas 
jau yra atgyvenę. Jiems jau nerūpi 
geresnė lietuvių ateitis, kultūrinis kil
nias, o vaikiški žaislai, kurie visam 
svietui juoko sudaro.

Gal ir mūsų patriotai kreipsis j 
DULK, kad ir jiems “lietuviškos žemės” 
atsiųstų, kurią jie uostydami galėtų įgy
ti daugiau lieiuviškos drąsos visokioms 
peštynėms.

Matyt, kad 
lietuviškų 

ga-

Pasigailėjo trijų ūkininkų

Vėl bruzda ūkininkai
Lietuvoje, ypač Suvalkijoje, vėl 

prasidėjo ūkininkų bruzdėjimas prieš 
tautininkų valdžią. Masiniai ūkininkų 
areštai vėl prasidėjo visoje Lietu/oje. 
Tik viename valsčiuje per kėlės dienas 
sugaudyta ir sukišta į kalėjimus 47 
ūkininkai. O kiek jų visoje Lietuvoje?! 
Lietuvos nepriklausomybės kūrėjai, iš
tikimiausi tėvynės sūnus vėl 
kova Smetonos valdžiai ir 
Lietuvą platina atsišaukimus, 
do, kad ir “seimas” Lietuvos 
nenuramino: Vieną tokį atsišaukimą 
čia spausdiname:

“Lietuvi pabuski.
Broliai ūkininkai, kariai, Šauliai 

ir darbininkai.
Smetonos valdžia yra didžiai nu

sikaltusi Lietuvai. Jos darbai pragaiš
tingi tautai. Smetona pasisavino teises, 
kurios priklauso tik tautai. Prieš to
kį Smetonos sauvaliavimą ir ūkininkų 
šaldymą, prieš valstybės iždo vogimą 
ir aikvojimą valstybės pinigų tautinin
kų sąjungoms mes skelbiame griežtą 
kovą. Mes dėl to kreipiamės į visus 
Lietuvos ūkininkus, karius, šaulius ir 
darbininkus. Mes skelbiame visiems, 
kad nuo tada, kai Smetona pamynė 
tautos teises, ir Lietuvą pavartė savu 
dvaru, o lietuvius savais kumečiais, 
nuo tada, kai Smetona sulaužė savo 
priesaiką ir valstybės konstituciją, nuo 
tada jau tautininkų valdžia pasidarė 
neteisėta, netikra Lietuvos valdžia, o 
paliko tik nusikaltėlių banda, kuri štai 
jau dešimti metai engia Liatuvą, šau 
do ūkininkus, vagia valstybės iždo 
pinigus. Tokia valdžia nebera tautos 
valdžia ir jeigu ji pati nenori pasi
traukti ir grąžinti teisėtą padėtį, tai 
ji turi būti pašalinta ir nubausta.

Tiek aukų, tiek vargo padėję ne
priklausomą Lietuvą kurdami, nūdien 
vėl turime vilkti tautininkų valdžios 
jungą. Ir kuo gi skirias dabartinė 
tautininku valdžia nuo Muravjovo Ko
riko valdžios? Gal tik tuo, kad Mu
ravjovas buvo ruskis ir korė lietuvius, 
o Smetonos, Čapliko, Tūbelio valdžia 
neva lietuvių ir lietuviškai policijai 
paveda lietuvius šaudyti.

Broliai Lietuviai, argi mes jau 
amžinai leisime tautininkams žudyti 
ūkininkus ir prarasti Lietuvos nepri
klausomybę?

Mes kviečiame suvalkiečius, že
maičius ir aukštaičius Į bendrą kovą 
už tauto i teises, už ūkininkų ir darbi
ninkų gerovę.

Mes skelbiame visiems, kad šią 
išvadavimo kovą nuo iždo vagių, nuo 
ūkininkų Žudytojų veda ne koki bol
ševikai ar svetimųjų agentai, o geriau
si Lietuvos vaikai, Valančiausko, Ba
sanavičiaus, Kudirkos, Maironio, Vaiž
ganto idealų vykdytojai, nepriklauso
mos Lietuvos kūrėjai.

Mes skelbiame, kad tautininkų da iš 7 tomų.

skelbia 
po visa 
Tas ro- 
žmonių

valdžios darbas yra tautos išdavimo 
darbas, Lietuvos nepriklausomybės 
žudymo darbas. Niekam nepaslaptis, 
kad saugumo policija yra Lietuvos 
valstybės priešų žinioje.

Akivaizdoje to mes šaukiame vi
sus Lietuvos ūkininkus, karius, šau
lius ir darbininkus pareikšti solidarų 
vieningą protestą prieš tautininkų val
džią. Mes negalime ilgiau leisti tam 
kraugerių, iždo vagių ir paleistuvių 
lizdui dergti mūsų šalį ir žudyti Lietu
vą. Mes visi turime stotis suglausto
mis eilėmis į kovą už Lietuvos garbę 
ir teisėtos valdžios sudarymą.

Broliai ūkininkai, kariai, šauliai 
ir darbininkai, mūsų kova visų pir-j 
miausia turi prisidėti nuo to, kad nie
kas

1. 
valdžia

2.

nemoka jokių mokesčių, nes 
juos naudoja piktam, 
seniūnai ir viršaičiai atsisako 

nuo pareigų arba priverčiami atsisa
kyti,

3. kuo mažiau visko perkam, nes 
pirkdami mokam retiesioginius pini
gus valdžiai,

4. darom kaimų sueigas ir jų nu
tarimus su reikalavimais sudaryti tei
sėtą valdžią siunčiam Smetonai, karino 
menes vadui Raštikiui, žemės ūkio 
rūmams, šaulių sąjungos vadui ir dar-

rūmams.
Tautos Gynimo Komitetas”

bo

Jau ir Graikijoje deginamos knygos

Ne taip dar seniai visą Europą 
nukrėtė pasibiaurėjimas, kuris kilo iš 
naujų Vokietijos valdovų-nacių poelgio 
su knygomis. Laužuose sudegė dau
gelio Vokietijos ir užsienių rašytojų 
knygų. Dabar tuo pačiu keliu pasekė 
Graikija,kurioje neseniai įvesta dikta
tūra, Štai šiomis dienomis Solonikuo- 
se ir Pirėjuje susirinkę studentai-fašis- 
tai sukrovė laužus iš tų knygų, kurias 
uždraudė j Graikiją įgabenti arba 
Graikijoje spausdinti naujasis direkto
rius Metaksas ir sudegino. Paskiau 
studentai, atlikę tokį didelį “Kultūros 
darbą”, nuėjo pabaliavoti.

Jeigu tai daro smogikai, kurie, 
gal būt, universiteto nematę, tai gal 
šiek tiek daugiau suprantama, bet kad 
tai daro studentai, tai aiškiai rodo, 
koks likimas laukia tokio krašio, kur 
tokie studentai klesti.

Didelė Utenos raikomo by|a

UTENA.—Šioje byloje prokura
tūra kaltinamaisiais patraukė 53 žmo 
nes, o 33 žmonėms pasiūlyta kaltinimą 
nutraukti.

Utenos raikomas apėmęs Uteną, 
Anykščius ir Kovarską. Byla suside-

Brazilijos Respu 
blikos Tėvas

Benjamin Constant — Brazilijos 
Respublikos kūrėjas, didis huma
nistas, laisvės žmogus ir kovotojas 

už vergų paliuosavimą

Spalių 18 d. 1836 metais, nienka- 
tų laikų Nictheroy miastuke, šian-

Tautos šventės proga Smetona 
peržiūrėjo malonės pra-ymus, dovano
jo bausmes trims Ūkininkams: Vincui 
Kuncai Juozui Zenkevičiui, nubaus
tiems Krokialaukio įvykių byloje, ir 
A. Stoniui iš Tauragės, nubaustam 
taip pat už gyventojų kiršinimą. Visi 
buvo nubausti kariuomenės teismo.

O prašymų, kaip laikraščiai buvo 
pranešę, buvo paduota Smetonai labai 
daug.

ir ’
10%

IMIGRACIJA is EUROPOS
IR

kiUI kraštų
Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžininga». Mokestis

MĖNESINIAM IŠS1MOKEJIMUI

Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
sąlygomis.

Žemės sklypai ir statybai medžiaga

São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 
visa statybinė medžiaga, viskas išsimokėjimui ant 100 mėnesių su 
% Įnašj

Soc. Paulista de Immigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3“ auks, salės 11 ir 12 — S. Paulo

■

me 
dieninėj Rio de Janeiro estado sosti
nėj, kario šeimoje gimė kūdikis, kuriam 
vėliau buvo lemta suvaidinti svarbus 
Brazilijos istorijoj vaidmuo. Tai Ben
jamin Constant.

Šiandieną sukanka lygiai šimtas 
i metų nuo to didžiojo žmogaus gimimo. 
Jo pagerbimui visa Brazilija šias su
kaktuves iškilmingai mini ir jo nuveik
ti darbai plačiai aprašomi visoje bra
zilų spaudoje. Tat ir mes trumpai 
norime paminėti Brazilijos Respubli
kos kūrėjo veiklą ir jo kovą už žmo
gaus laisvę.

Benjamin Constant nebuvo aukš
tos kilmės žmogus. Jo tėvas portu
galas, Brazilijos armijos karys, anksti 
mirė ir Benjamin Constant likęs 13 
metų amžiaus, buvo negailestingai gy
venimo plakamas. Pas savo parapi
jos kunigą pramokęs kiek skaityti ir 
rašyti, 1852 metais stojo j karo moky
klą, kur apart karinių mokslų buvo 
mokoma ir gamtos mokslai- Baigęs 
karo mokyklą, pagylinimui gamtos 
mokslų, stoja į ankstąją mokyklą ir 
įgyja daktaro laipsnį ir tampa profe
sorium.

Kilus karui tarp Paragvajaus ir 
Brazilijos 1866 m. Benjamin Constant 
turėjo vykti karan ir dalyvauti įvairio- 
riose kovose. Bet dėl blogos sveika
tos iškaro lauko grįžo ir pradeda dirbti 
visuomeninį ir švietimo darbą.

Benjamin Constantant kaip karys 
ir kaip mokytojas, užmezgė artimus 
santykius su kariškiais ir civiliais vi
suomenės veikėjais ir ruošė planus 
prieš karalių, kad įkurti Brazilijoj res 
publiką.

Respublikoniškos Brazilijos šali
ninkų radosi daug ir dirva Brazilijos 
respublikai buvo ruošiama slaptai, 
Benjamin Constant vadovaujant.

1889 metais lapkričio mėn. 14 d- 
su Benjamin Constant priešaky, slap
tai buvo padarytas respublikos šali
ninkų posėdis, kur ir buvo nutarta 
paskelbti Brazilijos Respubliką. Tas 
istorinis veiksmas buvo įvykdytas lap 
kričio 15 d. tų pačių metų.

Benjamin Constant ne tik veikė 
prieš karalių už naują tobulesni rėži
mą, bet taip pat dirbo ir organizavo 
laisvės šalininkus, kad panaikinti Bra
zilijoj vergiją, kuri tuo laiku Brazili
joj žydėjo, ir vergams suteikti Žmo
gaus teises. Su vergais jų ponai el
gėsi daug žiauriau, kaip su gyvuliais, 
tad Benjamin Constant pakėlė ir čia 
savo balsą, šaukdamas viso krašto kil
nios sielos ir geraširdžius žmones ko
voti už žmogaus teises, už žmonišku
mą, už išlaisvinimą virš milijono juo
dosios rasės žmonių, negrų, iš po ver
gijos botago, ištraukti tuos nelaimin
gus iš gyvulio padėties.

šitas Benjamin Constant balsas 
neliko be atgarsio. Pradėjo organi
zuotis aboliucijonistų organizacijos, 
kurios kėlė didelę audrą ir reikalavo- 
valdžios, kad vergai būtų paliusuoti ir 
kad jiem būtų suteikta konstitucinė 
žmogaus teisė, kaip ir visiems Erazi- 

ilijos krašto gyventojams.
Tai buvo sunki kova. Bet prieš 

įsisiurbavusią žmogaus teisę pripaži
nimo audra, bejėgiai liko ir turteliai 
ir vyriausybė. Benjamin Constant 
idėja buvo galingesnė. 1888 metais 
gegužės 13 dieną vergija Brazilijoj 
tapo panaikinta ir virš milijono juo
dųjų žmonių iki šiol buvę vergais— 
gyvuliai», tampa laisvi su žmogaus 
teisėmis piliečiai.

Taigi, Benjamin Constant veikla 
Brazilijos tautai jau yra be galo 
didelė.

A. V.

2
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KADA BUS PASAULIO GALAS
Apie pasaulio galą daugiausia esa

me girdėję iš biblijos ir kunigų pa
mokslų, Pagal jų skelbiamą “mokslą”, 
pasaulio galas bus tada, kuomet Ar
kangelas auksine triūba sušauks visus 
pasaulio gyvus ir numirusius žmones 
j Juozapato pakalnę į paskutinį Dievo 
teismą.

Tai yra mažiesiems vaikams pa
saką, kuri dar yra pasakojama ir ku
rią dar tiki ir suaugę žmonės.

Apie pasaulio galą rašo “Lietuv. 
Ūkininkas”, kurio raštas nieko bendro 
neturi su biblija ir su kunigų skelbia
mu “mokslu”. Tai Įdomus kiekvienam 
pasiskaityti ir suprasti apie visata, 
kur esame ir mes tos visatos dalimi. 
Jis rašo:

Šiemet musų žmonėse paskl'do 
keistų kalbų apie pasaulio galą.

Tokių gandų ir pranašavimų apie 
pasaulio galą žmonėse yra buvę nema
ža. iš tokių gaudų kaikas nemažai 
pasipelnydavo, išnaudodami tam nea- 
pšvietusių lengvatikių tamsumą. Bet 
dar ir šiandien kai kas mėgina žmonių 
tamsumu pasinaudoti ir pasidaryti iš 
to sau bizni. Pasakojama, kad kažkur 
apie Betygalą (Kėdainių apskr.) po 
kaimus vaikščiojo davatkos ir ragino 
žmones ruoštis “paskutiniam teismui”. 
Kad dievas nebaustų per daug rūsčiai 
už nuodėmes, davatkos siūlančios žmo
nėms aukoti bažnyčiai savo turtą...

Bet šia proga įdomu britų dar 
kartą pakalbėti, ar iš viso galimas pa
saulio galas?

Atsakant Į šį klausimą tiesiai, rei
kia pasakyti, kad pasaulio galas yra 
galimas.

Pasaulio galas gali įvykti dėl 
grynai gamtiškų priežasčių — dėl ko
kios milžiniškos katastrofos visatoje 
erdvėje, kurioj keliauja mūsų močiutė, 
sàulé ir kitos planetos. Tokia katas
trofa gali įvykti, susidūrus vienai su 
kita. Tiesa, visi dangaus kūnai, t. y. 
planetos skrieja erdvėje kiekviena tam 
tikru, griežtai ir tiksliai nustatytu ke
liu ir iš pirmo požvilgio atrodo, kad 
toks planetų susidūrimas yra visiškai 
negalimas- Planetų judėjimas tvarko
mas tam tikrais pačios gamtos nusta
tytais dėsniais, tačiau tie dėsniai, deja, 
nėra visiškai pastovūs, arba, aiškiau 
pasakius, tie dėsniai gal ir pastovūs, 
kad planetų keliai, kurie tais dėsniais 
nustatomi, nėra pastovūs ir amžini, 
kaskart, tam tikrais laikotarpiais kiek
viena planeta, nors ir labai nežymiai, 
krypsta iš savo kelio, Įgauna greitesnį 
ar lėtesnį aplink savo ašį ir saulę su

LIETUVIAI ŪKININKAI PARAGVAJUJE

kimosi tempą ir k Šių visų atmainų, 
kurios vyksta visatoje, mes, žinoma, 
nepastebime, nei negalime pastebėti, 
nes jos vyksta labai pamažu ir nepas
tebimai. Kad susidaryti sau šiokį su
pratimą apie tai, kokiu tempu šios at
mainos vyksta, galima paimti tokį pa
vyzdį. Sakysim, mokslo yra nustatyta 
ir įrodyta, kad ne tik žemė mėnuli, 
bet mėnulis žemę savo traukiamąja 
jėga veikia ir verčia ją lėčiau suktis 
aplink savo ašį. Dėl šios priežasties 
mūsų žemė kasdien vėluojasi vieną du 
šimtai keturiasdešimta tūkstantąją 
(1:240000) sekundės dalj. Bet ar mes 
galime šį mūsų planetos lėtėjimą pa
stebėti, jei reikia beveik pustrečio mi
lijono metų, kad pastebėti, kad mūsų 
žemė pavėlavo jau visą valandą ir 
žemės diena pasidarė visa valandą il
gesnė!

Taigi tani tikros atmainos erdvė
je, visatoj* vyksta, nors mes jų ir 
negalime pastebėti. O vykdamos jos 
lyg ir įrodo, kad ir visatoje nieko nė
ra pastovaus, amžino, kad ir visatoje 
viskas, nors labai pamažu ir lėtai, bet 
keičiasi, mainosi.

Prieš penkiolika âr kiek daugiau 
metų vienas Amerikos astronomas bu
vo smarkiai nugąsdinęs žmoniją pra
nešimu, kad smarkiai artinasi planeta 
Venera, kuri, atėjusi į tam tikrą padėtį, 
būsianti priežastimi milžiniška saulės 
liepsnos išsiveržimo, kuris patiesiąs 
taip pat ir žemę ir ją visiškai sunai
kinsią.

Mokslininkas tą skelbė, pasirem
damas savo astronomiškais tyrimais 
bei apskaičiavimais. Bet pasirodė, kad 
jis klydo. Kiti mokslininkai jo teori
ją sugriovė ir žmoniją nuramino. Ta 

Į proga, buvo dar kartą moksliškai ištir
ta ir nustatyta, kad iš planetų, turin
čių visatoje tiksliai nustatytą kelią, 
joks pavojus žemei negresia.

Tiesa, erdvėje yra kūnų, kurie 
tokio tiksliai gamtos dėsniais apibrėž 
to kelio neturi. Tai kometos ir mete
orai, meteoritai Ar gali mūsų žemei 
grėsti “pasaulio galo” pavojus iš jų, t. 
y. kometų ir meteorų?

Iš kometų — ne. Apie tai jau 
buvo nesenai rašyta. Taip pat-nepa
vojingi yra ir meteorai. Nors ir jie 
iš kietos medžiagos susideda, bet nėra 
ir nebūna tokie dideli, kad galėtų pa
daryti musų žemei didelės žalos, o tuo 
labiau - išmušti ją iš vėžių. Dažniau 
šiai meteorai Sudega ir pavirsta dujo
mis, tik pasiekę mūsų žemės atmos
ferą. (Bus daugiau)

Kodėl kinta žmogaus veidas?

Veidas pakinta ne vien dėl išgy
ventų metu, todėl kad tūlos veido da
lys, pavyzdžiui, ausys, nosie, burna, 
augančios iki žmogaus mirties. Bet 
tai yra vos pastebimos veido pakei
timo priežastys. Seniai jau žinota, kad 
žmogaus veidas nuolat kinta, didėja ar 
mažėja, ilgėja ar platėja ir trumpėja, 
siaurėja. Nė vieną dieną jis nėra toks, 
koks jis buvo, kitą praeitą dieną. Bet 
pakitimo priežastys yra ne auginamas, 
o vidaus gyvumas. Kiekvienas žino, 
koks žmogus atrodo susiraukęs, kada 
jis pyksta, o koks šviesus, kada jis 
yra malonus. Veidas visuomet toks, 
kokia yra žmogaus nuotaika ir jo ir 
pas. Jau vienos dienos laiku nuo
taika mainosi paprastai kelis kartus- 
Ir tai palieka savo žymes veide. Kur 
nešvarių, piktų, biaurių jausmų ir min
čių yra. negali atrodyti giedrus. O 
kur yra skaisčių, taurių, šviesių, malo
nių jausmų ir minčių, tas negali atro
dyti niūrūs, baisus. Sakoma, tiesa, 
žmogus galįs veidmainiauti, ir pikta
sis galįs atrodyti geras, ištvirkėlis do
ras. Bet tai gali manyti žemžiflriai. 
Blaiviam žmogui visai aišku, koks ki
tas žmogus iš tikrųjų yra. Veidas vi
sados nušviečiamas arba temdinamas 
žmogaus vidaus būsenų. O visą am
žių penėjus tam tikrus jausmus, gei
dulius, ir mintis, negali atitinkamai 
nepasikeisti. Jam kitą išvaizdą išga
lime suteikti užsidėdami kaukę arba 
veidą aptepdami, kaip daro vaidinto
jai ir tam tikros moterys. Bet kiek
vienas žiūrovas tada žino matąs kau
kę, o ne žmogaus veidą Veido išvaiz
da pataisoma tiktai iš vidaus. O tai 
kiekvienam galima. Auginant savo vi
duryje gražias, doras, taurias būsenas 
arba priešingas, veidas tai ir atspindi. 
Dėl tų priežasčių tūli seni žmonės at
rodo labai negražūs, o kiti vėl labai 
gražūs- 'I ik šitokių nėra daug. Pa
prastai žmonės savo viduje daugiau 1 
to sutelkia, kas blogai maža to, kas| 
gera yra. Tik retai kas gyvena visą 
amžių pasišventęs tam, kas gera, gra
žu ir tauru. Jo tada toks yra ir vei
das.

Kodai plaukai žyla

Plaukų žibino priežasčių yra daug. 
Svarbiausios tai: 1) paveldėjimas (bū
na šeimų, kurių nariai jau 20 metų 
pradeda žilti) 2) liguistumas,§3) ne

tvarkingas gyvenimas, 4) nerviškas 
nusilpimas, 5) organizmą nuodiją da
lykas, kaip alkoholis ir tabakas (ni- 
kotinaas), 6) psichiški sukrėtimai, sa
kysim buna atstikimų, kada po sunkaus 
pergyvenimo žmonės per keliolika va
landų pražyla kaip nuteisti mirti, my
limam asmeniui mirus, ir t. t. ir 7) 
plaukų ligos. Nurodytos žibino prie
žastys yra pataloginės arba nenorma- 
liškos, o šiaip plaukų yra fiziologinis 
reiškinys, susijęs su amžiumi, t. v. vi
so organizmo senėjimu. Tokiais at
vejais plaukai pradeda žilti apie ketu 
riasdešimtie — penkiasdešimtis am
žiaus metus.

Mūsų maistas

Karštomis dienomis yra patartina 
visiems amžiaus valgyti. Visi lengvai 
tą galime daryti be jokių blogų pa
sekmių. Kada oras yra vėsus, kūnas 
degino kurą (maistą) nelik produkuoti 
energiją, bet ir šilumą. Visais laikai-: 
kūnas turi prisilaikyti prie tos pačio- 
temperatūros, ir, dėlto mes turime 
valgyt dauginus riebalų, daugiaus cu
krinio maisto ir krakmolinio maisto.

Paprastai vyras ar moteris rei
kalauja maisto, kuris duoda nuo 2,500 
iki 3,000 šilumos vienučių (calories)7 
kasdi.n. l'et vasaros metu galima su 
mažinti tą skaitlių nuo 1,800 iki 2.500 
vienučių kasdien. Tai reiškia, kad 
vasarą turime vartoti amžiaus šiluma 
produkuojančio maisto.

Nėr taip sunku, kaip atrodo. Pa
prastai žmogui nesinori liek daug val
gyti vasaros laiku pusryčių ir pietų, 
bet vūkare reikia valgyt karštą maistą. 
Kad biiti sveiku, vasarą, reikia valgyti 
šviežių žalių daržovių — salotų vai
sių ir t. t. Vasarą yra labai daug vi
sokių daržovių ir vaisių ir jie gana 
pigūs. : Gera juos valgyti ir žalius 
ir virintus.

Mes nepatariame ir vasaros metu 
visai apsieiti be mėsos. Mėsa yra 
svarbus maistas ir gerai vartoti ją 
nors sykį j dieną. Vieną dieną per sa
vaitę vartokite žuvies, vietoje mėsos. 
Be kito, vartokite sūrio, pieno ir kitų 
pieniškų produktų. Jie duoda kalkio 
ir kitų svarbių mineralų, kurių kūnas 
reikalauja.

Vaisiai yra sveikas valgis, kiek
vienas žmogus turi juos vartoti.

Dr. Johon L. Rice
f

Visos Pietų Amerikos lietuviai yra 
labai susidomėję žemės ūkiu ir dides- 
niomis žemes ūkio kolonizacijomis. 
Brazilijos lietuviai rūpinasi (kurti že
mės ūkio koloniją Brazilijoj, M. šal
čius organizuoja Bolivijoj, kiti pataria 
Argentinoj ir Urugvajuj. Pasirodo, 
kad platesnės kolonizacijos kūrimu 
domisi ir Paragvajaus lietuviai, kur 
jau yra Lietuvos rusų kolonija “Bal
tina”.

Vienas “Baltinos” kolonistas, S. 
Polaniovas, apie Paragvajaus žemės 
ūkį rašo “A. L. Balsui” sekančiai:

“Paragvajuj susikūrusi Lietuvos 
santykiu kolonija “Baltica”, randasi 
18 kilometrų nuo Paragvajaus miesto 
Encarnación, o skersai Paranos upę 
matome Argentinos miestą Posados. 
Klimatas čia visuomet geras ir žemė 
derlinga, tik suponejusėji Lietuvos 
kolonistai didžiumoje išbėgiojo į did
miesčius, mat, jie nenori valgyti duo-

Tas, žinoma, tiesa. Bet mums 
atrodo, kad lietuviams kurtis žemės

ną iš kaktos savo prakaito... j ūkyje ten, kur dideles lietuvių koloni-
Nors aš Lietuvos kariuomenėje I jos jau yra apsigyvenusios, kaip pav. 

buvau vyresnysai leitenantas, bet! Brazilijoj, ir kurie jau pažįsta tropikų 
esu mažažemio vaikas, dėlto nesibijau] šalies kraštus, žemės dirbimo būdus ir 
versti medžius, raut kelmus ir, juos'k. Atvykę iš Lietuvos nauji kolonistai 
nudeginęs, sėt pupeles, kukurūzus, o|ar tai į Braziliją ari Boliviją, ar į 

:------------- „s, Paragvajų išsigąs ir išbėgios. Pirma
reikia sukurti kolonijas iš vietinių lie

taipgi rengiuosi sėt kviečius. t
Paragvajaus valdžia ir kompani- ___________  _____............. ......... .

jos parduoda žemes, kiek kas nori,-tuvių gyventojų, o prie jų jau galima 
sekančiomis sąlygomis: Už kiekvieną* kviesti iš Lietuvos naujokus.

hektarą mokasi 36 argentiniški pezai 
(Argentiniškas pezas lygus 70 parag- 
vajiškų pėzų — Red.) Bet pinigų ne
reikia mokėti žemę pasiimant, o tik 
išmokėti per 7 metus. Kas per 7 me
tus nesiskubina mokėti, gauna pratę
simą dar 2 metams. O jei kas pradė
tą mokėti žemę parduoda kitam kolo
nistui, savo įmokėtus pinigus gali gau
ti nuo pirkėjo.

Darbštesni ūkininkai per metus 
nusiima tris sėjas: kukutūzus, pupeles 
ir kviečius. Vaisių pirkti nereikia, 
nes apelsinų ir kitokių fruktų pilni 
miškai.”

Tas Paragvajaus koldnistas pa
taria lietuviams kurtis tik Para
gvajuj, tik darbo esą tai bijotis nerei
kia, nes be praliejimo kruvino prakai
to, nieko nebus.

Lietuviai darbininkai Latvijoje
Kiekvienus metus vyksta iš Lie

tuvos nemažas darbininkų skaičiui 
Latvijon laukų darbams. Taip daug 
lietuvių darbininkų buvo išvykę ir šią 
vasara. Kaip ten lietuviai yra išnau
dojami, pasakoja grįžęs iš Latvijos 
Vyšniauskas

Vyšniauskas nuvyko Latvijon su 
žmona ir pas vieną ūkininką suside
rėjo 20 latų žmonai ir 24 latus jam 
už darbą per mėnesi, Darbas sunkus. 
Reikia stoti darban 2 valandą ir dirb
ti iki tamsos. Maistas labai blogas. Iš 
ryto duoda truputi mėsos ir kepytų 
bulvių. Pietūs iš “dviejų valgių”: mas- 
lioniros nuo varškės ir “skabiputrė” 
— visi pietūs. Vakarienei — arbata 
su duona. Ir taip kiekvieną dieną, be 
jokios permainos. O darbas sunkus. 
Su mediniu arklu reikia apkaupt vi
sas daržoves ir bulves. Prie tokio 
darbo su tokiu maistu negalima tvert.

Žmona dirba daržuose. Parėju
sios iš lauko turėdavo dar karves pa- 
melžt apsitvarkyt ir tik 11—12 vai. 
galėdavo eiti miegot. Latviai dirba 
fabrikuose, o ūkio darbus atlieka imi
grantai lenkai ir lietuviai. Vietiniai 
ūkininkai su mūsų darbininkais visai 

nesiskaito. Pravardžiuoja “leižiais” ir 

jeigu darbininkas kuo nepatinka tuoj 
pavaro: “Eik kitur, leisi aš kitą nusi
pirksiu”. Ar jeigu kuo nusikalsta, gas- 
padorius paima samdinio pasą ir nu 
neša policijom Policija įskųstąjį per 
tris dienas išvaro iš Latvijos. Pasitai
ko kad išvarytieji darbininkai nespėji 
atsiimti uždarbio arba gaspadoriu- 
neduoda uždirbtų pinigų. Vienas lie
tuvis darbininkas šiok-adieniais dirb
davo o šventomis dienomis gyvuliu? 
ganydavo. Persišaldęs susirgo. Tai 
gaspadoritis tą gerą savo tarną, tu
rintį 38,9° temperatūros, išvarė dar 
šieno piauti, o kada jis susirgo dar 
rimčiau, tai jį visai išvijo. Jį mačiau 
išvažiuodamas biržoj verkianti. ■ Ir 
daug tokių buvo — tvirtina Vyšniaus
kas. — Su manim taip pat kilo isto
rija. Padirbus keletą mėnesių, apsir
go žmona. Paprašiau pakviesti gydy
toją. Gaspadorius atsisakė ir laike 
ligos net vandens ligoninei nepaduo 
davo. Tada iš pats daktarą parsive
žiau ir jis pasakė, kad ligonė labai 
nusilpus nuo nedavalgymo ir nuo 
sunkaus darbo. Liepė susirūpini žmo
nos sveikata. Nutarėm važiuoti namo 
— Lietuvon.

P. M-as
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj
XOIOIOIOIOI

Kur tik busi, neužmiršk “Aido*
Jis parduodamas:

S. Paulo
Stotyje <Luz», prie Centralinio Pašto 
durų ir kampo; Largo da Sé prie laik
rodžio ir Vila Prudente bondés susto
jimo vietos; Bom Retire: Vaistinėj 

•Tose Paulino» — ruo José Paulino 
19, Baužio krautuvėje — rua Aymo- 

res ir kampas rua Carmo Cintro; Vila 
Anastazijoj: Kirilausko krautuvėje; 
V. Zelina: J. Vigelio krautuvėj — 
rua 3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaičio

Rio de Janeiro.
Prano Dutkaus restorane ‘Vilnius’ I 
rua da Catumby, 4; ‘Vilnies’ s-g-osl 
centre — Praça Tiradentes 61 ir Pet
ro Jonužio dirbtuvėje —rua Bella 106.

Santos.

S.P.R. Geležinkelio stoties kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje nors Š. 

Paulo miesto dalyje arba kuriam ki
tam mors mieste nėra Įsteigtos Aido 
pardavimo stoties ir kur tik gyvena 
didesnis būrelis lietuvių, praneškite 
redakcijai, o redakcija tuo pasirūpins.

Dantų gydytoja

i Dr. B. Levin
Diplomuota Saratâvo universiteto ir buy. prof. Tišinskago asis- 

I tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo“9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tol. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

krautuvei — rua Voluntários da Pat- Aidas turi būti visur pardavinėjamas, 
ria, 59; .Mokoje — kampas rua da į visur platinamas. Nė vieno kampelio 
Moóca ir av. Paes de Barros kioskoje,jtenelieka, kur nebūtų Aido.
Visose miesto dalyse Pas platintojus!
r Aido redakcijoj-

I
I
I

11

Siuvykla Lietuva
V

Kazio Žebrausko

( A k u 's erė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — BomjjRetiro

Siuvami rūbai pagal naujausios mados, 
didelis medžiagų pasirinkimas darbas atlieka
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams darome 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 150Š000 
už padirbima-

Rua General Osorio, 161

Skaitydamas
Aidą

Žinosi
Viską

Instituto Šimonis

Moterų Salionas

Priima vyriškių
rūbų užsakymus ir
atlieka darba pagal
najausias madas iš
vietines, ir užsieni
nės medžiagos. Dar

bas garantuotas ir

skubus. Kainos priei
Plaukų kirpimas, garbiniavimas, 

masažai, manikiūras ir plaukų dažy- j 
mas. Permanente nuo 15$. Darbas at- Bagdono aiflvv. 
nesamas gerų specialistų sąžiningai ir J
Pigiomis kainomis. Ponios ir panelės,' tikraį búgite 
palaikydamas savo groži, kreipkitesi 1 
tik j Povilo Šimonio Institutą, rua' patenkinti, 
das Palmeiras 215 Largo das Per j 
erzės Tel 5-4511 I

narnos. Užsisakę rū-

Siuvykla
A. BAGDONO

RUA da MOÓCA, 534 b v

SIUVYKLA E S T A N

Siuvykla Estan — tai vienintele, kuri dirba už prieinamiausias 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi dideli? patogumas tiems 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siūvykloj EstanĮIrandasi didelis pasirinkimas puikaus išdir
binio r moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
300$. Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 

|r kostiumams.
,i Rua da Conceição, 79a, Prieš Luz stotį.

Rio de Janeiro lietuviams
Rio de Janeiro lietuviai gali 

nusipirkti laikrašti “AIDAS” pavie
niais numeriais ir užsiprenumeruoti 
restorane — kavinėje ’’Vilnius”, rua 

de Catumby, 4 ir rua Bella, 106.

— Rio de Janeiro.

Skaitydamas
Aidą 

Žinosi
Viską

Kadernetos

Jau reikia išsimti kad ernetos, 
kaip “Carteira de Identidade” 
..Carteira Proffissional”, kreipkitės j 
šio laikraščio redakciją. Be to, rašome 
prašymus, darome vertimus ir kitokius 
reikalingus dokumentus paruošiame 
greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Uz 60$000
į menesi Tamsta gali Įsigyti že
mės sklypą ir statybos medžiagą 
uosaviems namams pasistatyti, 
Vieta - ALTO DA PENHA - 
eilėje gražiausių São Paulo apy
linkių ir turi didžiausią- ateitį.Su
sisiekimas reguliuojamas Bonde, 
Autobusu bei Traukiniais. Pla
tesnes informacijas teikia: Agen
cia — Praça da Penha, 13 (Bon
de Penha galutinėj sustojimo vje 
toj) arba G’entraliniam Biure 00- 
OPERAÇÃE IMMOBILARIA e 
FINANZE1-RA, (C. I. F.) Rua 
Benjamin Constant, 7-A 3.“ and. 
sal 19/20.
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LA B O L O T O RIJ A Pirmoji Lietuviška Uz skelbimus Redak 
cija neima atsa-

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 
(Nugarnkaulio smegenų h auja šlaprruo ir išmotų) 

Tikras h ?eras.
Dr M. KANDIA R A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priiinimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-fj. Sekmadienį nūn 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

lietuviu vaistine

“José Patilino”
Rija OSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, perfnmerijos daiktų, petryši»e Medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr, B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele'praktika Europoj ir Brarėlijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORY nugarkaulio smegenų, šlapume ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nue 3 iki $ vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

K< nsnltorija ir gyvenau eji vieta
Rua Ypiranga, 193, app. 4- Telef. 4-0315 - S. PAULO

DAKTARAS

A. J AZARA SNEGE
^Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas
Ligonius priima nuo 9 iki 1? ir nuo Ž iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, sale , 4 ir », (kampas rua Bea 
Vista ir 25 de M ręo).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. relefonas 2-SO68

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
špeciallstas. Gonoreia - Sifilis.

... . —Gydymas kalnų saule . ......... .

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama I i e t u v i š k ai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukšta-.
Tel. 4-1705.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kaino» pigios. Patar

naujame ir nakti
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retir®)

Telefone 5-3584, S. PAULO

Spaustuve
Atlieka visokius spaudos darbus 

įvairiomis kalbomis.
Rua da Moóca, 424

Sào Paulo,
pbisieKusis VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nūUEtnbro, 32 sobreloja Tel. 2 SSSIS

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antr.i; ehamadas, natūralizacijos, cnr-eira de identidade i> '-’tus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
zOip O'i.uetns 8. Paulo Fakultetu)

Civilinės ir p.ekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkrt-nrs 
ir paidaviin as ir 1.1.), skolų išreikalavimai ir vi-si kiti j iriiū'.B 
reikalai.

Raštinė'. Rua Direita, 2, 2-as aukštas 
Telef, 2-1629
Atidaryta: nuo 0 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A, M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 r.irnu«3-g v 

Analizė ligoniams nemokama

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr, Brisolla
ADVOKATAS

komybés

n i 8 n JUS IŠGARSINS | j I 11 O P®1' Draugiją Už- iur w a šienio Lietuv 
Remti galite pasiskelbti viso 
pasaulio lietuvių spaudoje-

Del Sąlygų [UIT D 
kreipkis i L/ULlll

Nepriklausomybės Aikštė 3, 
KAUNAS, LITHUANIA

«Lietuvių Aidas Brazilijoj» 
metams kaštuoja 12$. Pinigus 
siųsti Įvertintam laiške.

<L. A. Br.j rua da 
Moóca, 424.

LaisvojiMintis
Laisvamanių Etinės Kultflros 

Draugijos Organas, mėnesi 
nis žurnalas, kovoja su prie
tarais, prekyba dangumi, už 
šviesesnę, teisingesnę dabartį 
ir ateiti.. Metinė prenumerata 
užsieny vienas doleris. Adre
sas: Kaunas — Šančiai, Vy- 
tarto g. 52.

i Lithuania — Europa-DANTŲ GYDYTOJASJOSÉ LEVKOVIGH
R.Silva Pinto 264 (ant. 46)B. Re

Atsižvelgdamas į suiiku laikų 
nutarė sumažinti kaines už dar o 
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
imtui: ištraukti i dantįbe skaus 
mo 5S000; plomba cidabrc

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose- 

Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2-6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi I
Santa Casa gydytojas - operatorius
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams
Moderniškas gydym^greumatizmė, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ Ll G O S

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas į namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir N A K I I .
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — SSo Paulo.

purceleno 8$000;
Kdbama lietuviškai, rusiška 

ir lenkiškai.

b Vokiečių fotografijų 
f: įstaiga
U „BERNAHDO“
ė įsteigta 1890 metais 
į; Atlieka įvairius darbus .
b fotografijų srity. Specialybė . 
t: padidinime, o taip pat su : 
Į: dažais.
G Darbas greitas, sąžinin- 
: gas ir pigus. VyKsta į na- 

o mus fotografijų reikalais. . 
u Daru iš f'1 tgrafijų naujas. : 
<; Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S PAULO

Telephone 4-5576

KtAursro

GILUC
savo menišku darbu da 

"C moderniškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsieni
nes medžiagos papiginta kain* 

Be to, enr- piečiams daroma 
nuolaidi:.

AdresastRųa Jose Paulino 118a
Bom Retiro
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
apylinkėje parduodamų žemės sklypų.

Sklypininkas

“Kogda dva vora posoriatsia, vsie 
pravdu uznajut”.

Tokios skelbiamos žinios yra gry
nas melas. Kaip man yra žinoma, tai 
Butauskas ne tik dougiausia prisidėjo 

Įėjus galion “dviejų trečdalių” įs- mokyklos vaikų skaičiaus padidinime, 
tatymui, pagal kuri visuose fabrikuose, bet ir vakarinių kursų suagusiems su- 
dirbtuvėse ir Įmonėse privaloma kati organizavime. O kad kursus nustojo 
būtų du trečdaliai brazilų, o tik vie-.lankyti 3 P. šeimos nariai tai ne dėl 
nas trečdalis svetimšalių. Nors pas-I Butausko, dėl to, kad nenorėjo mokėti 
taruoju laiku visur yra darbininkų nustatyto kursantams mokesčio 2$. 
pareikalavimai, bet kai nueina svetim- 1 Pačiam mokyklos vedėjui paprašius iš 
šaliai, tai jų neima ir fabrikantai sako, .jų mokesčio, jie pradėjo plūsti Butaus- 
kad jiems reikia brazilų. Aišku. •- ------- : -m-:-.-* i-,„.

. svetimšaliai bus ir atleisti iš
kur viršija nustatytą “kvotą”. Tarp 
jų daugiasia, žinoma, nukentės lietu
viai, nes iš lietuvio mažiausia yra 
specialistų, o specialistams vis dėlto 
šiokios-tokios privilegijos teikiamos 

Daug lietuvių dabar mano pri
imti Brazilijos pilietybę, o daugelis jų 
ruošiasi važiuoti į fazendas dvarinin
kams bernauti, nes fazendų darbinin
kų šitas “dviejų trečdalių” įstatymas 
neliečia.

Turint visa tai galvoj, lietuviams 
dar labiau reikia sukrusti savosios že
mės ūkio kolonijos steigimu. Nors 
tas reikėjo jau seniai įvykdyti, nelauk
ti tol, kol lieki bedarbo ir be jokios 
vilties jį gauti.

P. Lietuvis

Daug lietuvių turės išvykti į 
fazendas

Tai tokia yra rusų liaudies iš
mintis — patarlė ir labai dažnai gy
venime vartojama. O gal tai ir ne 
rusų, nežinau, tik žinau, kad ji plačiai 
vartojama ypač rusų liaudyje- O kad 
ją galima pritaikinti ir mūsų gyveni
me, tai rodo mūsų tautiškos ir katali
kiškos spaudos — “Lietuvis” ir “Švie
sa”.

Mes čia turime lietiena mintan
čius ponus “lietuviškuose namuose” 
ir kum Sugintą klebonijoj. Ilga metų 
eilė šias dvi “įstaigas” rišo kažkokį 
bendri, kolonijai nežinomi reikalai. 
Tarp šių dviejų “įstaigų” ir jų žmo
nių buvo pašėlusiai artima bičiulystė, 

į Ką vieni darė, žinojo kiti, bet koloni
ja nič-nieko, tik kolonija žino tą, kad 
tų dviejų “įstaigų” žmonės vieni kitus

“rūpinasi” net daugiau negu "Šviesa" 
ir kelintame jau numery „perspėji* 
katalikus, kad jokių aukų kun Sugin
tu! neduotų ir jo visai nepripažintų, 
nes esą tikruoju kapelionu yra kun, 
Ragažinskas. O bendruomenės orga
nas „Šviesa“ jokių perspėjimų katali
kam neduoda.

Dėlto dabar katalkiai negali su
prasti, katras jų organas — „Lietuvis“ 
ar „šviesa“. Vieni tvirtina, kad „L.“, 
kiti „§v.“ ir dėlto tarp katalikų įvy
ksta ginčų, nesuprasdami gerai, katras 
laikraštis juos daugiausia mulkina

K a t a 1 i k a s

ku, kad j ką ir, nenorėdami mokėti, apleido kur- 
fabrikų, Įsus. Butaskui dar teko susiginčyti su 

išstojusiais dėl mokesčio ir aiškinti 
jiems, kad tas mokestis eina mokyklos 
naudai ir yra knygose įtrauktas, ką1 
kiekvienas gali patikrinti.

Be to. kuomet išstojusieji iš kur-' 
eų P. niekino mokyklą ir mokyklos Vlajų ,slalgų tlIll)ll„ V1C111 Mlus 
vedeją negražiais žodžiais, tai mitaus-1 vaillikavo laurų vainikais.
kas prie liudininkų gynė mokyklą iri Bet po ilgų metų eilės kilo tarp 
mokytojo garbę. O dabar lietuvio Uju dviejų “įsta:gų” karas, Kažin dėl 
kažin koks slapukas puola Butauską, ■ ko susiginčijo. jų žmonės ir per savo 
kad jis kenkia mokyklai. 1 ■

Tai biaurus melas 
leidžiamas “Lietuvio” prieš žmones, 
kurie daugiausia darbo įdėjo į moky
klą.

“Lietuvis” spausdindamas tokius 
melus, kiršina žmones ir tuo būdu, 
pats tampa didžiausiu mokyklos ken
kėju. Nes dabar kiekvienam aišku, 
kad ne Butauskas kenkia Bom Retiro 
lietuvių mokyklai, o valdiško laikraš-

Grūdo bendrovės pirm. F. Gemai- čio, “Lietuvio” pisoriai, prisidengę sla-

Garbės konsulas Urugvajuj

Šalčiaus “Išvien” rašo, kad Lie
tuvos vyriausybė paskyrė garbės kon
sulą Urugvajuje.

R.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Vyks apžiūrėti žemės

ka jau pasveiko ir greitu laiku su ki‘ 
tais bendrovės nariais vyks apžiūrėti 
pasiūlytos kolonizacijai žemės Soroca- 
bana linijoj.

K r s p .

Porto Alegre lietuviai

Porto Alegre, tai Rio Grande do 
Sul estado (valstijos) sostinė Nema
žas būielis lietuvių ir čia yra apsigy
venusių ir turi sau nuolatinius darbus. 
Porto Alegre lietuviai turi suorgani
zavę pašalpinę darbininkų draugiją 
“Šviesa”, kuri ne blogiausiai veikia, 
suruošia vakarėlius, turi savo nemažą 
knygynėlį, nelaim. i ištikus šelpia savo 
narius iš kitais gražiais darbais pasi
rodo.

Kaip Rio de Janeiro, taip ir 
to Alegri lietuvių kolonijos yra 
skaitlingos, todėl mažiau pas

Poi-

juos 
būna bergždžių ginčų ir nesusipratimų. 
Visi tarp savęs sugyvena kuogražiau- 
siai.

Riograndietis

pyvardėmis. Tai biauru ir negražu.
A . Genys

Kelia iš numirusiu Viltį .

“Viltis” jau visai buvo nustojusi 
vilties atgyti, bet padedant S. Paulo 
liatuviškiems “milijonieriams”, nors ir 
negyvą “Vilti”, bet tempiama už ausų, 
kad tik ją svietui parodyti nors ir be 
gyvybės ženklų.

Vienas čia pasigarsinęs “pažan
giuoju” žmogum, apsiėmė tą negyvėlę 
davatkišką “Viltį”, žūt-būt, atgaivint. 
Kaip tas pasiseks, kol kas nežinia, 
bet jei mūsų “milijonieriai” įdės pa 
kankamai gyvybės aleksiro — milreisų,1 
tai .................

i ko susiginčijo, jų žmones ir per savo 
organus jau ne be laurais pradėjo da- 

smeižtas, jjįnq8j bet dvokiančiom pamazgom gal
vas mazgotis.

Klebonijos organas iškėlė šlykš
čiausių darbų savo buvusių bičiulių, o 
“lietuviškų namų” organas savo ruož-; 
tu už peties drožia kun Suginto nuo
dėmes. Jie vieni ir antri, parodė ko- 1 
lonijai visas savo menkystas ir ko jie ; 
yra verti. “Šviesa” apkaltino vagys- • 
tese aferose ir kitokiose žulikystese įfial,binl 
“Lietuvio” štabo žmones, o 
iškėlė klebonijos paslaptis.

“Lietuvis” paskutiniame numery į? 
iškėlė dar vieną ilgus metus slepiamą į 
paslaptį, būtent: prieš ketvertą metų? 
padarytą klebonijoj vagystę ant 3:000$. į 
Kuomet toji vagyste (buvo į 
čekis virš 3:000$ iš klebonijos) įvyko, i , ,.-
,.l dėl |o, buvo apkaltintas .1 B„ka- 
ris buvo tampomas po kalėjimus ir 
dėl tos priežasties susirgo ir, be to, 
daug išsikaštavo dėl neteisingo įtari
mo - .................
rašo, kad 
(kun. Suginto) pinigų

bus ir vilties “Vilčiai” atgyti.
Stanislovas V-as

Kaip galvoja mūsų žmonės

Nova Odessa Šioje apylinkėje 
ne mažai lietuvių, ir kuomet ne

O “Lietuvis” pereitam numery 
“šeimininkė.. nudžiovė jo 

T000 milreisų”.
“Lietuvis” apie tai1 matyt, žinojo 

seniai bet kol jo buvo glaudi bičiu
lystė su klebonija, tylėjo. O nekaltas 
žmogus dėl to turėjo nukentėti mora
liai ir materialiai.

Taigi, čia ir taikoma antraštėje pa
žymėta patarlė: “Kuomet du vagys 
susivaidija, visi tiesą sužino”.

J i e š m a s

P. Jakučiūnui; Kur galima bė
ganti nusipirkti S. Paulo lietuviškų 

plokštelių, mes nežinome, dėl to ir 
nieko patarti negalime.

D, Jurgaičiui: Tamstai laikraš
tis yra siuntinėjamas dėl to, kad Tams
tai jį užprenumeravo T. draugas ir 
pinigus sumokėjo. Kiekvienas paieško
jimas laikraštis dedamas tada, kuomet 
už jį iš anksto apmokama 5$.

A. Karoliniečiui: Mes gyliai „at- 
s“ Tamstos susirūpinimą dėl 

T ietnvis” įsukimo kun. Suginto. Bet tamsta, 
‘ " j matyt, ne tuo adresu pataikei pasiųst

'savo „kūrinį“; reikėjo siųsti kleboni- 
. • - .jos adresu, o ne Aido. Mums visai 

. 'nerūpi tokie reikalai ir mes pasveikin- 
: tumėm Liet, vyriausybę, kad ji išmfl- 

navontas 'sų kolonijos visus dykduonius atšauk-' 
*■ "- tų ir juos pristatytų Lietuvoje akme-

Patariame ir tamstai per 
daug nesirūpinti tų likimu, kurie nie
ko neveikdami, o puikiai gyvena, nes 
jie apie darbo žmogų irgi nė truputį 
nesirūpina. Prisiųsta „poezija“ mes 
padėjoin „archivan“ — į krepšį.

tu

RUSIŠKOS DAINOS'ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
rais ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą u žeig°je 
Branco” rua Visconde Rio 
461, kampas rua Victoria.

Bar Rio
Sranco

yra
darbo dienomis jie susiremta i mieste
lis, t i gražus būrelis pasidaro, 
laikraščių čia visai nedaug

j Jei pasiūlai vienam
I laikrašti ir

Svarbiu klausimu
Bet 

teateina.
kitam įsirašyti 

laikraštį ir neatsilikti nuo pasaulio, 
tai sako: — gerai būtų, tik kad labai 
brangu, net 12$.

Bet kuomet jie sekmadieniais 
susirinkę į miestelio karčiamą prage
ria tiek, kad galėtų už tuos pinigus 
keliems metams laikraštį įsirašyti, tai 
tas jiem neatrodo brangti.

Keisti tie musų žmonės,, kad jie 
tai galvoja, gyvena tamsybėje ir sun
kiai uždirbtus reisus atiduoda kokiam 

,0.1*0 .«p. ...» ...... .„„.su, turkui, bet gaili nors dali jų paaukoti
tautišką Lietuvos valdžią girti ir tarp ! laikraščiui, ad jų protą kiek apšviestų, 
savęs piemeniškai koliotis, o kolonijos I 
reikalai jiems svetimi.

Ką Lietuva» iunčia tokiai atšipta ' 
šaut, spau lai ir aikvoja Lietuvos iždą, 
geriau pasirūpintų Lietuvos žmonių 
sveikata.

Korespond. i š B s . A.

Naujas laikraštis Argentinoj Paskutiniame savo numery

Argentinoj. Bs. Aires mieste, pra
dėjo eiti naujas laikraštis “Išvien”, ku
rio redaktorium yra M. šalčius. Tas 
laikraštis yra leidžiamas Lietuvos pi
nigais. Kitas toks pat Lietuvos pini
gais leidžiamas laikraštis “P. L Žinios” 
su nauju savo kolega labai nesutinka 
įr bjauriausiais purvais drabstosi.

Kaip vienas, taip ir antras vai 
diskas laikraštis Argentinos lietuvių 
kolonijai neatneš jokios naudos, nes 
jiems rūpi tik Lietuvos litai melši i,

V - c a s K r - 1 i s

Užbaigta statyti mokykla

Užbaigta statyti dar viena lietu- 
mokykla ant Parque das Nações

Kas kenkia 8om Retiro mokyklai?

Gerb. “L. Aido Br.” redakcija 
prašau neatsisakyti patai pinti mano 
paaiškinimą dėl Bom Retiro mokyklos 
apie jos kenkėjus, kad visuomenė su
prastų, kaip pas mus yra šmeižiami ir 
nepamatuotai puolami daugiausia pa
sidarbavę žmonės.

“Lietuvis” 40 nr. mini kažkokias 
J Butausko intrigas varomas Bom 
Retiro mokykloje ir dėl kurio esą net 
keletas kursantų nelanko kursų.

. (nr. 
4) “Rytas” iškėlė labai svarbų klausi
mą dėl mūsų senelių, kurie jau nebe
gali dirbti, neturi kur prisiglausti ir 
kurių rytojus darosi dar tamsesnis.

Seneliais rūpintis visos kolonijos 
prievolė ir tas rūpestis turi būt ne 
vieno, bet organizuotos kolonijos. O 
kad šituo svarbiu reikalu ką nors nu
veikti, reikia suorganizuoti bendrą ko
lonijos pašalpinę organizaciją ir į ją 
įtraukti visą koloniją, tiek mažus 
tiek ir suaugusius.

Aide apie tai buvo rašyta, bet po-1 Ž0ta pgj a(jrego kreiptis S. Paulo, rua 
da Moo’ca, 424.

Kviečiame atsilankyti, 
kai lietuviai.

Šeiminiu-

PANELĖS arba JAUNOS MOTERYS

reikalingos į Barą Santos mieste kai
po padavėjos. Valgis ir kambarys 
vietoj. Alga 100S00Q mėnesiui ir gor-

’iitikoje paskendę kolonijos “vadukai1 
nenori apie tai ir girdėti. Tas, žinoma, 
pateisinama, nes tie “vadukai” nėra 
imigrantai. Jie gaudami iš Lietuvos 
algas ar pašalpas, moka koloniją kir- 1 
sinti, o ne ją konsoliduoti ir padėti 
išeiviams viename bei kitame darbe.

Kiekvienas darbo reikalas, kuris 
yra grynai išeivių, turi būti kuriamas 
pačių išeivių. Tad pašaipiuos įstaigos 

lorganizavimas yra išeivių reikalas, ją

,vių
ir jos raktai įteikti Konsulatui.

■ Dabar įdomu, kas su tuo moky
klos namu bus daroma ir kieno ta„. ___ ____  _ „__ _
mokykla bus, ar lietuvių reikalams, organizuoti ir privalo patys išeiviai, 
ar ungarams, ar kitiemst loję vieto-l 
je lietuvių kaip ir nėra, tai greičiau
sia čia bus įsteigta mokykla kitataučių 
vaikams, o Lietuvos iždas už jos iš
laikymą turės mokėti. Dar turės daug 
metų praeiti, kol Parque das Nações 
apsigyvens tiek lietuvių, kad galėtų, 
šią mokyklą užpildyti savo vaikais. 

Žmonės kalba, kad ši namo sta
tyba buvo daroma jie tiek dėl koloni
jos naudos, kiek dėl išgarsinimo šioje

Senelis

“Lietuvis” tapo bendruomenės 
organu

Ų 
U
4
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SIUVYKLA BIRŠTONAS
Rua Ibiterama Nr. 79

PARQUE VILLA PRUDENTE

x S. Paulo švento Juozapo lietuviai i 
katalikai turi savo organą “šviesą”,Į 
bet “Lietuvis” ją nori nukonkuruotu 
ir skelbia visus bendruomenės prane- 
Šimus. “Lietuvis” katalikų reikalais

Siflvami vyriški ir moteriški 
rūbai. Darbas Garantuo
tas. Medžiagos pasirinkimas 
vietinės ir užsieninės. Gatavas 
kostimas tik už 135SOOO.

PETRAS VIŠNIAUSKAS
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